

Her er tænderne billigst

TAG PÅ TANDFERIE

Masser af penge at spare hvis du får lavet dine tænder i udlandet

Du ligger og slikker solskin med en billig drink i hånden. Du er på ferie.

Otte dage sydpå for hele familien med lomme penge – og helt gratis.

Hvordan kan det lade sig gøre?

Jo, du har fået et tilbud fra din danske tandlæge, som du godt kunne sige nej til.

Måske forsøgte han at sælge dig en ny overmund til 140.000 kroner. Eller nye kroner på dine slidte kindtænder til i alt 80.000 kroner.

Men du sagde nej og valgte at få lavet dine tænder i udlandet. Og spare rigtig mange penge. Så mange, at der er rigeligt råd til at holde ferie imens. Tandferie.

På kortet kan du se, hvor meget du ofte vil kunne spare i en række lande. Jo længere væk – jo mere sparer du.

Men hvor sikkert er det? Hvad nu hvis kroner og broer falder ud?

Ingen kan garantere mod den slags. Men der er mellem to og fem års garanti på klinikkerne, der omtales på disse sider. Den ungarske tilbyder endda at flyve dig tilbage til Budapest på klinikens regning, hvis de har lavet noget juks.

I alle landene er der tale om meget avancerede klinikker med tandlæger, der ofte har fået deres uddannelse i USA. De laver ikke ret mange tænder på lokale beboere. De foretrækker tandturister som dig.

Den Offentlige Sygesikring og Sygeforsikringen Danmark yder tilskud til tandlægeregninger fra hele EU efter samme regler som i Danmark.

AF ERIK EISENBERG
OG SØREN JUHLER
GRAFIK: MIKKEL LUND



Den Offentlige Sygesikring og Sygeforsikringen 'danmark' yder tilskud til tandlægeregninger fra hele EU, efter samme regler som i Danmark. (Foto: Thomas Wilmann)

TANDLÆGE: UDE BILLIGST - HJEMME BEDST

De danske tandlægers formand Per Gauna Jensen erkender, at et af hans medlemmer har smidt en patient ud, der var kommet hjem fra udlandet med nye tænder.

– Man skal ikke blive vred på patienter, der forsøger at spare penge. Men jeg vil ikke selv tage ansvaret for fremmede behandlinger, som jeg måske ikke er enig i, siger han.

– Det er ikke en god ide at vælge tandlæge efter, hvor man får det billigste tilbud. Man bør have en fast tandlæge – ligesom man har en fast læge. Hvis en tand går i stykker skal det ses i sammenhæng med patientens alder, de øvrige tænder og tidligere sygdomme.

I sin egen klinik i Aalborg er han kun én gang stødt på en patient, der er blevet behandlet i udlandet. Så han tror ikke på, at det bliver en folkesport.

– De udenlandske tandlæger vil ikke øge priskonkurrencen herhjemme. I nogle af landene koster det jo kun 24 kroner at blive klippet. Det kan ingen konkurrere med.

Per Gauna Jensen ville ikke selv turde blive behandlet i udlandet. Især fordi han mener, at det kan blive besværligt at klage, hvis noget går galt. I Danmark har tandlægebranchen et ankenævn, der skal skaffe kunderne pengene tilbage eller en ombehandling, hvis tandlægen har dummet sig.

KLIK PÅ EN TAND

Find udenlandske klinikker på nettet

www.avmintand.dk - Information om en lang række tandlæger i flere lande.
www.kreativdent.dk - Den ungarske kliniks danske repræsentant i Danmark.
www.stettin.suite.dk/dentus2 - Den polske klinik i Stettin.
www.idealclinic.com.tr - Den tyrkiske klinik i Izmir.
<http://www.dencia.se> - Peter Kofrons klinik i Göteborg.

Polen

DANSK LÆGE MED POLSKE TÆNDER

To broer for 8000 kroner - under en tredjedel af den danske pris

Ewa og John Lindenstrøm fra Værløse er lovformeligt gift. Men tænder får de lavet på polsk.

– Tandlægebehandling i Danmark er meget dyr. I udlandet kan man få en behandling af mindst tilsvarende kvalitet til en betydelig mindre pris. Hvis vi får problemer med vores tænder igen, så rejser vi tilbage til den polske klinik Dentus i Stettin, siger Ewa Lindenstrøm.

Hun er læge og vil meget gerne fortælle om sine erfaringer.

– Det vil forhåbentlig hjælpe med til at skabe et pres på tandlægerne i Danmark, få dem til at se kritisk på deres prisniveau og være mindre grådige, siger hun.

I påsken tog hun til Stettin med sin mand, da han skulle have lavet to broer. Pris i Danmark ville hos de fleste tandlæger ligge tæt på 30.000 kroner.

– De to broer blev lavet i guldporcelæn. Klinikken har sine egne tandteknikere. Og prisen var blot 4000 kroner pr. styk.

– Jeg har også selv fået lavet en krone på klinikken, og det er mit indtryk at dr.

Cezary Turostowski er en meget omhyggelig, dygtig og service-minded tandlæge, siger hun.

Ewa Lindenstrøm finder det stødende, at tandlæger opbygger formuer i Danmark, mens mange unge og ældre mennesker ikke har råd til nødvendig behandling.

– Der er for lidt konkurrence og der er generelt lukkethed. Jeg har været udsat for, at tandlægen kun oplyste om priser på de konkrete ydelser, han tilbød mig, men nægtede at angive priser på andre ydelser, siger Ewa Lindenstrøm.



Ewa og John Lindenstrøm har fået lavet tænder i Polen og sparet mange tusind kroner. De er parat til at tage til Stettin, hvis behovet opstår. (Foto: Søren Jensen)